ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

/

EXM SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERgEgÇgg^g

-AO /OS ! Dp
REQUERIMENTO N° J/9/2022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas

atribuições legais, requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor

Prefeito Lucas Dutra dos Santos viabilização de um estudo visando a

implantação do "Ambulatório da Criança", um espaço com médicos pediatras,

com uma equipe multidisciplinar, proporcionando assistência integral à saúde e

ao desenvolvimento das nossas crianças de forma centralizada.

JUSTIFICATIVA

O atendimento à criança engloba uma sequência de ações ou medidas

preventivas desde antes do nascimento, evitando seu adoecimento para, desta

forma, promover crescimento e desenvolvimento adequados. Em termos de

retorno que dará o ambulatório ao nosso município, já garante sua execução,

pois vários estudos estabelecem que investimentos na Primeira Infância,

especialmente nos primeiros anos, possibilitam a criação de sociedades mais

harmônicas, acolhedoras e menos desiguais.

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

Câmara Munte&i?- óe S&v„ >
RECEBIDO

Vereadora ■03

As©..
Sala das Sessões, 09 de maio de 2022.